П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ахтубинск 12 июля 2021 года 

Астраханской области 

Ахтубинский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Багаевой Г.А. 

при ведении протокола помощником судьи Салыковой И.С.

с участием государственного обвинителя - помощника Ахтубинского городского прокурора Мендалиева Т.Т. 

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Адвокатской кабинета конторы Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО2 - удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.291 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> генерал-лейтенанта полиции ФИО3 № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность начальника Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (далее начальник ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4).

В соответствии со ст.1Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (далее - закон «О полиции»), полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 2, 3, 5, 6 и 7 ч. 1 ст.2 закона «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений, производство дознания по уголовным делам; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах; обеспечение безопасности дорожного движения.

В соответствии п.п.1, 2, 3, 4, 5, 11, 19 ч.1 ст.12 закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; участвовать в пропаганде правовых знаний; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; -пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; регулировать дорожное движение.

Согласно п.п. 1, 2, 4, 6, 8, 9, 20 ч.1 ст.13 закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; в связи с расследуемыми уголовными делами и находящимися в производстве делами об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию, в том числе персональные данные граждан, за исключением случаев, когда федеральным законом установлен специальный порядок получения информации; патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; производить в случаях и порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

Распоряжением начальника УМВД России по Астраханской области генерал-лейтенанта полиции ФИО3 «О дополнительных мерах по осуществлению проверки автотранспорта и лиц, прибывающих и убывающих с территории Астраханской области» № от ДД.ММ.ГГГГ, создан с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до особого распоряжения на пункте весового контроля 114 километра автодороги Волгоград-Астрахань учетно-заградительный пост УМВД России по Астраханской области. Определена работа учетно-заградительного поста в круглосуточном режиме. Определены задачи учетно-заградительного поста: фиксация автотранспорта, передвигающегося через учетно-заградительный пост; выявление и задержание автотранспортных средств и лиц, находящихся в розыске; выявление и пресечение незаконного перемещения через посты иностранных граждан; предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений в зоне ответственности; пресечение незаконного перемещения оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, ядовитых или радиоактивных веществ, нефтепродуктов, спиртосодержащей продукции, лома цветного и черного металла, драгоценностей фальшивых денежных средств. Определен график и режим несения службы сотрудников учетно-заградительного поста. Обеспечено проведение ежедневных инструктажей личного состава, заступающего для несения службы с постановкой задач, отработкой вводных по задержанию особо опасных, вооруженных преступников, тренажей по соблюдению личной безопасности, а также ознакомление сотрудников, заступающих на учетно-заградительный пост, с задачами учетно-заградительного поста и обязанностями, предусмотренными должностными инструкциями, согласно приложению к распоряжению и наличие соответствующей экипировки. Организован контроль за несением службы сотрудниками на учетно-заградительном посту. Обеспечено нахождение на посту служебной документации (распоряжение, должностные инструкции сотрудников, журналы учета проверенного транспорта и граждан, ориентировок, инструктажа проверки несения службы), а также поддержание актуальности ориентировок о совершенных преступлениях, разыскиваемых автотранспортных средствах и лицах.

В соответствии с п.п. 1, 2, 4, 8, 9, 39 ст.10 приложения к Приказу начальника УМВД России по Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ № полковника полиции ФИО5 «Об утверждении Положения об Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ахтубинскому району Астраханской области» ОМВД России по Ахтубинскому району, реализуя на территории обслуживания задачи и полномочия органов внутренних дел: осуществляет прием и регистрацию (в том числе в электронной форме) заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; своевременно принимает по ним меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; обеспечивает незамедлительное прибытие сотрудников органов внутренних дел на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, а также пресечение сотрудниками органов внутренних дел противоправных деяний, устранение угроз безопасности граждан и общественной безопасности, документирование обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельств происшествия, сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; разрабатывает и принимает в пределах своей компетенции меры по предупреждению преступлений и административных правонарушений, выявлению и устранению причин и условий, способствующих их совершению; осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации дознание и производство предварительного следствия по уголовным делам; осуществляет производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных к компетенции органов внутренних дел; обеспечивает исполнение законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

Согласно п.1 ст.11 приложения к указанному Приказу ОМВД России по Ахтубинскому району в целях своих полномочий имеет право: запрашивать и получать в установленном порядке от государственных и муниципальных органов, общественных объединений и организаций, от должностных лиц этих органов и организаций, а также от граждан документы, справочные и другие материалы, необходимые для принятия решений по вопросам, относящимся к сфере внутренних дел.

Согласно ст.11 приложения к указанному Приказу, ОМВД России по Ахтубинскому району возглавляет начальник.

В соответствии со ст.12 приложения к указанному Приказу, начальник ОМВД России по Ахтубинскому району осуществляет руководство ОМВД России по Ахтубинскому району на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение, возложенных на ОМВД России по Ахтубинскому району задач, состояние служебной дисциплины и законности среди подчиненных, эффективность профилактической и воспитательной работы с ними.

В соответствии с п.п.1, 10, 18 ст.16 приложения к указанному Приказу, начальник ОМВД России по Ахтубинскому району организует деятельность ОМВД России по Ахтубинскому району; обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками и государственными служащими ОМВД России по Ахтубинскому району оперативно-служебной деятельности, поддержание служебной дисциплины, организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц ОМВД России по Ахтубинскому району; принимает участие в обеспечении собственной безопасности и организует мониторинг ее состояния; решает вопросы, связанные с расстановкой сотрудников ОМВД России по Ахтубинскому району.

Таким образом, начальник ОМВД России по Ахтубинскому району подполковник полиции ФИО4, действуя на основании Законом РФ «О полиции» и «Положения об Отделе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ахтубинскому району Астраханской области», постоянно осуществляя функции представителя власти, будучи в переделах своей компетенции наделенный правом предъявлять требования, принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, сотрудниками, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, обладает при этом распорядительными полномочиями к неопределенному кругу лиц, то есть является должностным лицом органа внутренних дел.

Согласно утвержденному начальником ОМВД России по Ахтубинскому району подполковником полиции ФИО4 плану-расстановки личного состава ОГИБДД ОМВД России по Ахтубинскому району ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и старший инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 находились на службе и несли дежурство на учетно-заградительном посту УМВД России по 

<

адрес> на 114 км автодороги Волгоград-Астрахань. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часа 00 минут на участке местности учетно-заградительного поста УМВД России по 

<

адрес> на 114 км автодороги Волгоград-Астрахань инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6, находясь вместе со старшим инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 и при исполнении своих должностных обязанностей, действуя в связи с их исполнением, задержал грузовой автомобиль «SCANIA» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, под управлением ФИО8, с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ЕА 3441 13 регион, осуществлявший на основании поставки металлолома, образованного от движимого военного имущества №ТЛ/36/21-ВДВИ/ДЗРМ-КБШ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «ТрансЛом» (Поставщиком) и ООО «Вторметиндустрия» (Покупатель), самовывоз груза черного металла из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с проверкой подлинности документов на данный груз.

Далее, на указанный участок местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут, точное время не установлено, для выяснения обстоятельств задержания грузового автомобиля «SCANIA» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ЕА 3441 13 регион, осуществлявшим перевозку груза черного металла, прибыл на автомобиле «CHEVROLET Orlando» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион ФИО1, являющийся менеджером по закупке лома ООО «Вторметиндустрия» на основании трудового договора, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ним и данной организацией, уполномоченный на основании доверенности представлять интересы организации ООО «ТрансЛом» по вопросу получения товара.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут к учетно-заградительному посту УМВД России по 

<

адрес> на 114 км автодороги Волгоград-Астрахань прибыл начальник ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 для проверки законности деятельности сотрудников, осуществляющих дежурство на указанном посту, поддержания ими служебной дисциплины и нахождения на посту служебной документации, должность которого ФИО1 расценил таковой, исходя из сложившейся обстановки.

В связи с этим у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часа 00 минут до 17 часов 45 минут, находящегося на учетно-заградительном посту УМВД России по 

<

адрес> на 114 км автодороги Волгоград-Астрахань, возник преступный умысел на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, а именно на передачу начальнику ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 лично денежных средств в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей за беспрепятственный проезд грузового автомобиля «SCANIA» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ЕА 3441 13 регион, осуществлявшего перевозку груза черного металла, по маршруту своего следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Реализуя свой умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут, находясь на участке местности на учетно-заградительном посту УМВД России по 

<

адрес> на 114 км автодороги Волгоград-Астрахань, понимая, что начальник ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4 является должностным лицом, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует в связи с их исполнением, посягая на нормальную, законную деятельность органов государственной власти, лично передал ему денежные средства в качестве взятки в значительном размере в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, положив их на заднее сиденье своего автомобиля «CHEVROLET Orlando» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, за беспрепятственный проезд грузового автомобиля «SCANIA» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ЕА 3441 13 регион, осуществлявшего перевозку груза черного металла, по маршруту своего следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 свои действия, непосредственно направленные на дачу взятки начальнику ОМВД России по Ахтубинскому району ФИО4, не довел до конца по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку там же его действия были пресечены сотрудниками ОМВД России по Ахтубинскому району.

Обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступления и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства в общем порядке, указав, что он понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также подтвердил свою виновность в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Участвующие в судебном заседании защитник и государственный обвинитель заявили, что не возражают против постановления приговора по делу без судебного разбирательства в общем порядке.

В соответствии со ст.314 УПК Российской Федерации подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

Суд, удостоверившись в том, что условия, установленные Главой 40 УПК Российской Федерации, соблюдены в полном объеме: подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.2 ст.291 УК Российской Федерации как покушение на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Представленными материалами уголовного дела, подтверждается, что ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, преследуя цель решения вопроса беспрепятственного проезда грузового автомобиля «SCANIA» с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, с полуприцепом с государственным регистрационным знаком ЕА 3441 13 регион, осуществлявшего перевозку груза черного металла, по маршруту своего следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>, лично передал начальнику ОМВД России по Ахтубинскому району ФИО4, являющемуся должностным лицом, который на основе единоначалия несет персональную ответственность за выполнение возложенных на ОМВД России по Ахтубинскому району задач и в переделах своей компетенции наделен правом предъявлять требования, принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, сотрудниками, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их ведомственной принадлежности, подчиненности и форм собственности, - взятку в виде денежных средств в сумме 50 000 рублей, что является значительным размером, поскольку превышает двадцать пять тысяч рублей. 

Преступление является неоконченным, поскольку преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что там же его действия были пресечены сотрудниками ОМВД России по Ахтубинскому району.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.6 УК Российской Федерации, провозглашающей принцип справедливости уголовной ответственности, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и наступившим последствиям.

Подсудимый ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту регистрации и по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуются положительно, на учетах у врача-психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, работает и имеет постоянный доход, оказывает благотворительную помощь детским учреждениям, имеет семью, воспитывает малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с ч.1 ст.61 УК Российской Федерации, признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия, в даче правдивых показаний, участвуя в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение полученных данных. 

На основании ч.2 ст.61 УК Российской Федерации, в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: совершение преступления впервые и раскаяние в содеянном; положительные характеристики; оказывание благотворительной помощи детским учреждениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В то же время, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК Российской Федерации об изменении категории преступлений.

В соответствии с санкцией ч.2 ст.291 УК Российской Федерации за данное преступление предусмотрено наказание в виде штрафа в размере до одного миллиона рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет, или в размере от десятикратной до сорокакратной суммы взятки, либо исправительных работ на срок от одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок от одного года до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере от пятикратной до пятнадцатикратной суммы взятки или без такового.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а, кроме того, принимает во внимание фактические обстоятельства совершенного неоконченного преступления, поведение подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, откуда следует, что он с самого начала активно способствовал раскрытию преступления и его расследованию, чистосердечно раскаивается в содеянном; а также учитывает положительные сведения о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, имеющего постоянное место работы, совокупность приведенных в приговоре обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, - и приходит к убеждению, что подсудимый ФИО1 как личность не представляет опасности для общества и его исправление, а также достижение других целей наказания, предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации, несмотря на тяжесть совершенного преступления, возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа, согласно санкции ч.2 ст.291 УК Российской Федерации и с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, на основании положений ч.2, ч.3 ст.46 УК Российской Федерации.

Помимо упомянутых данных суд полагает необходимым учесть, что назначение подсудимому ФИО1 иного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.291 УК Российской Федерации, в том числе в виде лишения свободы реально, негативно скажется на условиях жизни его малолетнего ребенка и в целом семьи.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 302-304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.291 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в виде лазерного диска - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, вещественные доказательства в виде денежных средств в сумме 50 000 рублей, находящихся на хранении в Ахтубинском МСО СУ СК России по Астраханской области, - обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья Г.А. Багаева